(1) *Buenas maneras.* Concordat cum l. cum plures, §. cum tutor, D. de administrat. tutor.

(2) *Leer e escreuir.* Adde l. qui filium, D. ubi pupill. educat. debeat, et eod. tit. l. jus alimentorum, §. idem ad instructionem, et vide in dict. l. qui filium, Glossam, quod mulieres olim addiscebant grammaticam: et vide quæ dicit ibi Alberic. ubi dicit se audisse de filia Accursii, quod legebat jura Bononia.

(3) *Aquel menester.* Vide in dict. §. idem ad instructionem.

(4) *Catando.* Adde l. jus alimentorum, et l. officio, D. ubi pupill. educat. debeat, et l. §. tutor, D. de suspect. tutor. et C. de alien. pupill. præstand. l. 1. et 2.

LEY XVII.—Como el guardador deue demandar, e responder por el huerfano en juyzio (a).

El guardador en nome del huerfano deue demandar, e defender (1) el derecho del en todo pleyto, quel motiesse, o le fuesse mouido en juyzio. E si fueren los guardadores dos, o mas, cada vno dellos (2) puede esto fazer, maguer el otro non estouiesse delante, seyendo el moço menor de siete años, o si fuesse mayor, e non estouiesse presente en el lugar; mas si fuesse mayor de siete años (3) estonce puede el moço mouer el pleyto con otorgamiento de su guardador, o el guardador en nome del huerfano, seyendo amos delante: e si sentencia fuesse dada sobre tales pleytos contra el guardador, non deuen fazer entrega por ende en los sus bienes (4), mas en los del moço que touiesse en guarda. Otrosi dezimos, que el moço non puede fazer pleyto (b), nin postura con otro ninguno, en que obligue ninguna cosa de sus bienes, a menos de otorgamiento de su guardador (5); e si lo fiziere a daño de si, non deue valer. Pero si otro alguno fiziere pleyto (c) con el, vendiendole, o obligandole a alguna cosa, que fuesse a pro del moço (6), valdria el pleyto que desta guisa fuesse fecho. E el otorgamiento que el guardador fiziere en nome del en juyzio, o fuera del juyzio, deuelo fazer por si, e non por mandadero, nin por carta (7); ca si de otra guisa lo fiziere, non valdria.

(a) L. 2, tit. 7, lib. 3 del F. R.

(b) (c) Contrato.

LEY XVII.—Potest tutor agere et defendere nomine pupilli per se, si est pupillus minor septennio; si major, potest interesse præsente tutore et auctorizante. Item pupillo absente à loco, potest addesse tutor. Et si sunt plures tutores, quilibet potest agere, et defendere in solidum. Item sententia contra tutorem lata mandatur

2. §. tutores, et ibi Bart. D. de suspect. tutor. Et si unus ex pluribus tutoribus fecit inventarium, an teneatur illud ostendere, vel communicare alteri contutori? Vide Bart. quod non, in l. actus, D. de administrat. tutor. Querit etiam Bald. in dict. §. solent, quid si tutor non fecit inventarium tempore, quo tutelam accepit, sed postea ex intervallo, an possit ei de hoc opponi, si vult agere vel administrare? Et tenet, quod non, referens disputationem Francisc. de Scalis. vide ibi per eum, ut per Salicet. in dict. l. tutores, column. 1. vers. quæro quarto, et vide etiam quod in hoc notant Bart. et Alberic. in l. final. C. de alien. pupill. præst. et Angel. in dict. l. tutores, ubi vide, an sufficiat iudicis ostendere inventarium, licet reo, cum quo tutor litigat, non exhibeatur.

(3) *Con otorgamiento del Juez del logar.* Approbat opinionem Glossæ in dict. tutor qui repertorium, in princ. ubi Bald. col. 2. vers. quæro utrum, dicit, quod quantum ad tutorem sufficit fieri extra iudicium; sed quantum ad hoc, quod inventarium faciat fidem contra debitores, quorum nomina in inventario scribuntur, requiritur, quod fiat coram iudice, l. chirographis, D. de administrat. tutor. et ita intellige istam legem Partitarum, et adde quæ dixi in l. 99. tit. 18. 5. Partit.

(4) *Trasladados.* Adde dict. l. tutores, C. de administrat. tutor. ubi Salic. col. 2. vers. quæro 7. declarat hoc, quod ut tutor gerere seu administrare possit, non requiritur ista descriptio instrumentorum de verbo ad verbum in inventario, sed sufficit, quod summam et effectum instrumenti ponat. Sed quantum ad hoc ut si periret instrumentum, possit probari per inventarium, est necesse totum instrumentum in inventario describi, et debent citari illi, quibus præjudicari possit; et vide per Bart. in dict. l. tutor qui repertorium, column. 5. ubi dicit ita observari.

(5) *De las heredades.* Idem dicit de nominibus debitorum; instrumenta tamen, per quæ probatur pupillum debitorem esse, non sunt ponenda, licet possit tutor, si vellet, secundum Salic. post Bart. in dict. l. tutores, ubi Salic. vers. quæro 7.

(6) *Toller.* Concordat cum l. fin. ad fin. C. arbit. tutel. et dict. l. 1. §. solent, et ibi Bald. de officio præfect. urb.

(7) *Razon derecha.* Concordat cum dict. l. tutor qui repertorium, in princ. D. de administrat. tutor. et vide ibi per Bart. col. penult. vers. venio ad secundam partem.

(8) *Endereçar las cosas.* Vide l. consilio, in princ. D. de curator. furios. et l. lex qui tutores, C. de administrat. tutor. et l. à tutoribus, in princ. D. eod. et vide Joan. de Plat. in l. 2. C. de conduct. in public. horr. lib. 10. et ibi etiam per eum, quod debet tutor reparare sarta tecta, ne frumentum pupilli pluviis corrumpatur; et ibidem quod non excusatur, etsi posuerit factorem communi opinione reputatum fidelem et diligenter.

(9) *A buena fe.* Adde dict. l. à tutoribus, in princ. D. de administrat. tutor. et quid si tutor patruus pupilli, qui communem tarrim cum fratre suo inchoaverat, altius elevavit de bonis suis et pupilli, motus, quia vicinus invidus suam turrem illi oppositam altius elevaverat; an possit pupillus factus adultus, vel ejus hæres tales impensas repetere? Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. de iudic. §. 2. col. 8. ad fin. additionis magnæ referens questionem Pilei, dicit, quod tutor qui bona fide opus inchoatum à patre pupilli perfecit, non tenetur, cum pupilli honorem tueri debuerit, argumento l. cum plures, §. 2. D. de administrat. tutor. quod est notandum. Adverte etiam, quod tutor vel curator non tenetur conservare frumentum, vel vinum minoris, in tempus caristiae, sed potest vendere occurrenti, et communi pretio neque tenetur mittere in alium locum, l. fin. §. fin. et ibi Bart. C. de administrat. tutor. quod Salicetus ibi dicit cordi tenendum; et debet secundum eum tutor in rationibus suis ponere tempus venditionis, alias in ejus præjudicium inspiceretur tempus, quo plurimum illo mense vel anno valuit. Et an teneatur dare pecuniam minoris ad licitum quæstum? Vide Bart. et Paul. in l. Divus Severus, D. ad leg. Falcid. et vide l. tutor qui repertorium, §. si post depositionem, D. de administrat. tutor. debet etiam tutor facere quidquid potest, ne pupillus incidat in poenam contractus, vide Bald. in l. an tibi, C. de in litem dand. tutor. Et an teneatur tutor de fructibus percipiendis, et ita contra eum possit formari libellus, vide Bart. in l. si sine, §. Modestinus, D. de administrat. tutor. Et an imputetur tutori damnum contingens in re pignoriata? Vide l. Titium, §. Lucius, D. de administrat. tutor. et quam diligentiam teneatur præstare tutor, vide Gloss. in l. penult. D. de eo qui pro tutor. et ibi Nicol. de Neapol.